³ Po srijedi je očita pisarska zabuna zbog bizantskoga izgovora bilabiala /b/ kao labiodental /v/.

dem loco ea vendat καπηλικὸν, *cauponarium* vocet, eum vero qui
alio exportet ἐμπορικόν, *mercatorium* appellat. Duplex autem ille
cuiuscunque κτήματος, *rei*, usus, ut calcei, calceatio et venditio
seu commutatio, quas Aristoteles eodem capite persequitur et
5 late et exacte traditur a Platone primo *Reipub.* quando medici et
naucleri et aliorum opera tum ad salutem, tum ad divitiasⁱⁱⁱ ac-
quirendas, [260] facere ostendit facere ostendit. Nec minus libro
secundo de numo, de mercatura, de mercenariis loquitur clare,
quam Aristoteles de iisdem, cum tres commutativaes partes facit,
10 mercaturam, usuram, mercenariam, quam et in Xenophonte li-
bro *De redditibus* est videre luculenter tractatam.

Usuram ex usu communi sane accepit, sed quod agricultu-
ram septimo capite in ψιλήν, *simplicem* <et> καὶ πεφυτευμένην
καὶ μελιτουργίαν, *plantationem* et *mellificationem* distinguit, duas
15 illas Xenophon tetigerat.³² Est ergo, inquam ego, *agricolandi artis* et
arborum plantatio, quam et exactissime explicat. Mellificationem
vero apud Hesiodum habemus. Tertia vero chrematistices spe-
cies, quam partim naturalem, partim commutativam esse ait, ut
metallica, silvarum caesio, sunt itidem apud Xenophontem et his
20 amplius^{iv} lapidicina eodem libro. Et Aristoteles ipsem fatetur
de his libros a quibusdam^v fuisse conscriptos:³³ Cum vero sint ali-
quibus scripta de his veluti *Chareti Pario* et *Apollodoro Lemnio de agri-*
cultura, tum *simplice*, tum *plantata*, *similiter* et aliis de aliis. Quod
autem ultimo capite triplicem oeconomics partem statuat, iam
25 est a nobis ostensum, aliis quoque de eadem re scriptum fuisse.
Reliquum capitum est Socratae sententiae de mulierum ac pue-

³² ἔστιν οὖν, ἔφην ἐγώ, {τῆς} γεωργικῆς τέχνης καὶ ἡ τῶν δένδρων
φυτεία [X. Oec. 19.1–2]

³³ ἐπεὶ δὲ ἔστιν ἐνίοις γεγραμμένα περὶ τούτων, οἷον Χαροπίδη
τῷ Παρίῳ καὶ Απολλοδώρῳ τῷ Λημνίῳ περὶ γεωργίας καὶ ψιλῆς καὶ
πεφυτευμένης. ὅμοιώς δὲ καὶ ἄλλοις περὶ ἄλλων. [ARIST. Pol. 1258b.39–
1259a.2]

ⁱⁱⁱ corr. ex divitas

^{iv} corr. ex bamplius

^v corr. ex quiusdam

vrste da onoga koji prodaje na istome mjestu naziva καπηλικόν 'piljarenjem', kada pak tkogod drugamo iznosi ἐμπορικόν 'trženjem'. Dvojak pak govorni onaj običaj za koji god »imutak«, κτῆμα, kao: za postole – obuvanje, prodaja ili zamjenjivanje, što ga Aristotel istražuje u istom poglavlju to Platon i naširoko i točno naučava u prvoj knjizi *Države* kad pokazuje kako djelatnosti liječnika, pomorca i inih pridonose ne samo zdravlju nego i stjecanju bogatstva. [260] A ni u drugoj knjizi, o novcu, trgovini i najmljenicima ne govori ništa manje jasno nego Aristotel o tim istim stvarima, kada određuje tri razmjenbena dijela: trgovinu, uporabu i nadničarstvo za koje se i u Ksenofontovoj knjizi *O prihodima* može vidjeti da je izvrsno obrađeno.

Kamatu je uistinu prihvatio iz opće uporabe. Ali to što poljodjelstvo u 7. poglavlju razlučuje na ψυλή καὶ πεφυτευμένη καὶ μελλιτουργία 'na jednostavno i na nasadno te na medarstvo'; ovo ga se dvoga dotaknuo već Ksenofont: »Umijeću poljodjelstva priпадa, velim ja, i sadnja drveća«; nju nada sve potanko i razjašnjuje. Medarstvo pak imamo kod Hesioda. Treća je pak vrsta gomilanja imutka, za koje veli da biva dijelom u naravi, a dijelom zamijenjeno, poput rudarenja i sječe šuma, također kod Ksenofonta, a osim njih, u istoj knjizi, i vađenje kamenja. I sâm Aristotel priznaje da su o tim stvarima nečije knjige sastavljene: »Budući pak da su neki o tome spise sastavili, kao npr. Haret Paranin i Apolodor Lemnjanin o poljodjelstvu, kako običnome tako i nasadnome, a slično i drugi o drugima. A glede toga što u posljednjem poglavlju utvrđuje trojaku diobu gospodarenja, već smo pokazali kako su o toj istoj stvari i ini pisali. Ostali je dio poglavlja pobijanje Sokratova mni-

5

10

15

20

25

rorum moribus confutatio, similis quoque res est toto 2. libro quorum aliquam partem sequenti tomo in discussionem vocabimus.

Tertio autem libro quae 4. capite scribit:³⁴ *Paedotriba ergo vel gubernator spectat subditorum sibi bonum, quando vero horum unus fuerit et ipse per accidens particeps sit utilitatis.* Ex primo *Reipub. Platonis* clare est transcriptum, ubi Socrates longa argumentatione Trasymachi iustitiam redarguens, hanc eandem sententiam, iisdemque exemplis paedotribae et naucleri et praeterea medici et pastoris improbat concluditque:³⁵ *Quod nulla ars, nec principatus, quod sibi utile est, praeparat, sed quod iam olim dicebamus, id quod subiectis est utile praeparat ac praecipit.* Quam rem postquam repetiit, subdit:³⁶ *Neminem velle sponte principatum gerere et aliena mala tractando, emendare sed praemium poscere.* Hoc ipsum Aristoteles aliis verbis eodem capite usurpavit:³⁷ *Nunc vero ob emolumenta ex publico et ex principatu volunt continue principatum gerere.* Numerum autem principatum et formas Aristoteles ca. 5. sic instituit: *Oportet autem esse dominum vel unum vel paucos vel multos. Quandoquidem unus vel pauci vel multi ad communem utilitatem regant. Has sane rectas necesse est esse respublice, eas vero quae ad propriam vel unius vel paucorum vel multitudinis transgressiones.*³⁸

³⁴ ο μὲν οὖν παιδοτρίβης ἡ κυβερνήτης σκοπεῖ τὸ τῶν ἀρχομένων ἀγαθόν, ὅταν δὲ τούτων εἴς γένηται καὶ αὐτός, κατὰ συμβεβηκός μετέχει τῆς ὀφελείας. [ARIST. Pol. 1279a.4-7]

³⁵ ὅτι οὐδεμία τέχνη οὐδὲ ἀρχὴ τὸ αὐτῆς ὀφέλιμον παρασκευάζει, ἀλλ' ὅπερ πάλαι ἐλέγομεν, τὸ τῷ ἀρχομένῳ καὶ παρασκευάζει καὶ ἐπιτάττει. [PLATO R. 346e]